
 

 

SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 
I. Portarias do Diretor de Administração...........................................  09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 

ANO XVI 

Junho- 2003 



 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 16 a 31 de Junho de 2003. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de Junho de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 23 de Junho de 2003. 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO                         PUBLICADO EM 23.06.03 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 11 Junho - 2003 

 9 

PORTARIA Nº 158/DAD, de 04 de junho de 2003. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria nº 128/PRES, de 27.02.2003, e tendo em vista o que 

consta no Memorando nº 005/CENTRO/DAS, de 29.05.2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o  servidor CARLOS EDILSON FERREIRA DO ESPÍRITO SANTO, Motorista, nível NI-

A.III, matrícula nº 0443024, no Centro de Cultura e Convívio dos Povos Indígenas do Brasil Orlando Villas Boas, da 

Diretoria de Assistência.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO MENDES DA ROCHA NETO 

Diretor de Administração Substituto 

PORTARIA Nº 169/DAD, de 05 de junho de 2003. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria nº 128/PRES, de 27.02.2003, e tendo em vista o que 

consta no Memorando nº 193/CGA, de 30.05.2003 e Informação nº 189/SEDD/CLP/2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Suspender a Licença-Prêmio, do servidor  JOSÉ REIMER JÚNIOR, Assistente Administrativo, 

nível NI-A.III, matrícula nº 0444262,  no período de 01.06.2003 a 30.06.2003, concedida pela Portaria nº 072/DAD/2003.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO MENDES DA ROCHA NETO 

Diretor de Administração Substituto 

PORTARIA Nº 177/DAD, de 11 de junho de 2003. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria nº 128/PRES, de 27.02.2003, e tendo em vista o que 

consta no  Memorando nº 41/AUD, de 20.05.2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora TEREZA CRISTINA AIRES DE ASSIS, Assistente Administrativo, nível 

NI-A.I, matrícula nº 0445695, para substituir o Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da Auditoria, em seus impedimentos 

legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO MENDES DA ROCHA NETO 

Diretor de Administração Substituto 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 23.06.03 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 11 Junho - 2003 

  
10 

PORTARIA Nº 015 /AER-MCO, de 02 de junho de 2003.      

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL 

DE MACEIÓ-AL, DA FUNDAÇÃONACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela  

Portaria Nº 233/PP em 17.03.93, e conforme consta  no Memo nº 089/STAA/AER-MCO, de 14.03.2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Retificar o Artigo 1.º da Portaria n.º 011/AER-MCO, de 02 de maio de 2003, para excluir da sua 

redação o seguinte: “...que, para todos efeitos legais, fica fazendo parte integrante do processo.” 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, mantidas integralmente as demais 

disposições insertas na mencionada Portaria, que por esta não foram alteradas. 

JOSÉ HELENO DE SOUZA 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 09/AER-ITB, de 05 de junho de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL ITAITUBA-

PA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelas Portaria. nº 

233/PP, de 17.03.93, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora MARIA EUNICE SANTOS DOS SANTOS, Professora de 1º e 2º Graus, do 

Quadro da UFPA, matrícula nº 11631120, lotada nesta Administração Regional/Setor de Educação, para substituir o Chefe 

do Serviço de Administração, código DAS 101-1,da Administração Executiva Regional de Itaituba, em seus impedimentos 

legais e/ou eventuais. 

Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

OSIMAR FERREIRA BARROS 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 08/AER-MAB, de 05 de junho de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL MARABÁ-PA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelas Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 003/CS, de 05.06.2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar, por mais 0 (trinta) dias, o prazo constante do Art. 3º da Portaria nº 005/AER-MAB, de 

02.05.2003, publicada no Boletim de Serviço da FUNAI sob o nº 07-09, em 08.05.2003, que constituiu Comissão de 

Sindicância para apurar denúncias contra o servidor DIOCLES ROCHA DE AGUIAR JÚNIOR, quando exercia o cargo em 

comissão de Chefe do Posto Indígena Anambé. 

Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS DE ARAUJO LOUREIRO JÚNIOR 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 06/AER-CPC, de 10 de junho de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL CHAPECÓ-

SC, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelas Portaria nº 

233/PP, de 17.03.93,e tendo em vista o que consta no Requerimento s/n de 09.06.2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º Remover, a pedido, a servidora ROSÂNGELA VAN KAN INÁCIO, ocupante do cargo de 

Monitora Bilíngüe, NA-A.III, matrícula nº 0443644, do Posto Indígena de Palmas-RS, para a Sede da Administração 

Executiva Regional de Chapecó-SC. 

Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO IZOMAR MARINI 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 23.06.03 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 11 Junho - 2003 

  
11 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 04/AER-ITZ, de 10 de junho de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL 

IMPERATRIZ-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pelas Portaria. nº 233/PP, de 17.03.93, e de acordo com o Requerimento s/n de 28.05.2003, do servidor, 

RESOLVE: 

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor JOSÉ BARROS CHERENTE, Artífice NI-B.IV, matrícula nº 

446669, da Sede desta Administração para o PIN Canudal, Aldeia Sede, jurisdicionado a esta Administração Regional. 

Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ LEITE PIANCÓ NETO 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 20/AER-PFD, de 11 de junho de 2003 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE PASSO 

FUNDO-RS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/FUNAI/PP,  de 17.03.93 e tendo em vista o que consta no Memo  93/03 T.I.Guarita de 13.05.2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Revogar a Portaria nº 12/FUNAI/AER-PFD, de 18.10.2001, que designou a servidora ANA 

MARIA ZUBER, ocupante do Cargo de Professor de 1º Grau, NI-A III, matrícula nº 0444943, para substituir a Chefe do 

Posto Indígena Guarita, código DAS 101-1, desta Administração Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou 

eventuais.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NERI KÃME SI RIBEIRO 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 21/AER-PFD, de 11 de junho de 2003. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE PASSO 

FUNDO-RS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/FUNAI/PP,  de 17.03.93,  e tendo em vista o que consta no Memo nº 120/03 T.I. Guarita de 06.06.03,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora JANIR TEREZINHA HERRMANN, ocupante do Cargo de Assistente 

Técnico de Ensino, NI-A.III, matrícula nº 0444941, para substituir o Chefe do Posto Indígena Guarita, código DAS 101-1, 

desta Administração Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.   

Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NERI KÃME SI RIBEIRO 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 07/AER-REC, de 11 de junho de 2003. 

O COORDENADOR DO GRUPO DE TRABALHO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL RECIFE-PE, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelas Portaria. nº 233/PP, de 17.03.93, e tendo em vista o que consta do requerimento datado de 05.06.03, 

RESOLVE: 

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor YÊDO JOSÉ SOARES, ocupante do cargo de Auxiliar 

Administrativo, NI-A.III, matrícula nº 0446002, da sede desta Administração Executiva Regional, para o Posto Indígena 

Pankararu, jurisdicionado a esta Administração. 

Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

BENEDITO RANGEL DE MORAIS 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 23.06.03 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVI Nº 11 Junho - 2003 

  
12 

Coordenador  GT 


	bol11dad
	bol11pa.pdf

